CAPUT V.

DE SATISFACTIONE.

ARTICULUS I.

AN CUM CULPA SEMPER OMNIS PŒNA REMITTATUR ?

217. *Nota I.* Gehennæ pœna triplex est; prima respondens malitiæ, qua peccator a Deo avertitur, est privatio visionis Dei, quæ pœna damni dicitur; altera est pœna sensus, quæ respondet inordinatæ conversioni ad creaturas; tertia est utriusque pœnæ æternitas, respondens offensi Regis æterni et infiniti implacabili iræ. Harum primam et tertiam semper cum culpa remitti nemo inficiatur: secundam item pœnam remitti omnem in baptismi sacramento certum est, uti etiam in baptismo sanguinis seu martyrio, et in perfecto flaminis baptismo, hoc est, per pœnitentiæ et contritionis actus vehementes admodum ex amore puro Dei profectos. Disputatur ergo in præsens inter Catholicos et Hæreticos, an hæc eadem pœna pœnitentibus extra dictos casus baptismatis semper una cum peccato remittatur, an vero adhuc in ista aut futura vita in purgatorio luenda restet?

Nota II. Quanquam autem Lutherus in assertionem articulorum suorum, art. 5. admittat reatum pœnæ temporalis in hac vita post culpam remissam: idem tamen alias negavit, ullam pœnam a Deo exigi post culpam, ut intelligimus ex concione de indulgentiis habita anno 1518. et ex Asteriscis, quos opposuit Eckii Obeliscis, ad initium secundi Asterisci. Quem errorem secuti sunt Calvinus L. 3. Inst. c. 4. §. 31. et 32. ubi docet, pœnas justis non in vindictam scelerum præteritorum infligi, sed tantum paterne eos castigari ad emendationem et profectum in posterum. Idem tradunt Melanchthon in locis ultimo editis tit. de Satisfactione, Kemnitius in 2. parte Examinis pag. 1074., Dallæus in peculiari libro hac de re edito, et cæteri Lutherani et Calvinistæ, consecutione necessaria ex errore alio, quo adstruunt, pœnitentiæ sacramentum non distingui a baptismo, sed pœnitentem ex memoria baptismi olim suscepti tam perfecte renovari quoad condonationem omnis culpæ et pœnæ, quam perfecte renovabatur, cum primum baptizaretur, quem errorem supra n. 103. confutavimus.

218. *Dico.* Quando peccator Deo reconciliatur, non semper ei remittitur tota pœna temporalis. Hæc est doctrina Catholica, quam confirmavit Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 14., et can. 30. et Sess. 14. cap. 8. et can. 12., 13., 14.

Prob. I. Peccatum suum Adamus pœnitentiâ expiavit, ut traditur Sap. 10. v. 2., idem peccatum originale Adami posteris remittitur per Baptismum et

Pœnitentiâ, ac nihilominus pœnæ temporales seu pœnalitates Adamo ipsi fuerunt inflictæ Gen. 3. v. 19., easdemque ejus posteri ob criminis communionem omnes subeunt, teste Apostolo Rom. 5. v. 12.: *Ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.*

Exemplum alterum nobis exhibent multi, qui diluvio perierunt Genes. 6., quos pœnitentes suorum criminum fuisse colligimus ex 1. Petri 3. v. 19. et 20.

Item Num. 12., postquam Mariæ sorori suæ Moyses veniam exorasset peccati murmurationis, ob quod lepra divinitus fuerat percussa, hæc tamen adhuc una hebdomade pœnas criminis dare debuit.

Exod. 32. Dei instinctu jussit Moyses interfici viginti tria hominum milia ob peccatum jam remissum ad preces Moysis: de reliquis autem, quos ejusdem peccati jam pœnituerat, et quorum peccatum Moyses iterato deprecabatur, ait Deus v. 34.: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum.*

Omnes adulti Israelitæ, qui murmuraverant contra Deum, prohibiti sunt ab ingressu terræ sanctæ, licet ipsis Deus ad preces Moysis peccatum dimiserit, Num. 14. v. 20. Imo Moyses ipse et Aaron in ultionem diffidentiae ad aquas contradictionis admisse non permittebantur populum in terram promissam inducere, sed debebant mortem in deserto obire, Num. 20. et Deut. 32. v. 49.

David quoque Deus veniam peccatorum adulterii et homicidii dedit, 2. Reg. 12., id nihilominus v. 14. adjecit: *Veruntamen quoniam blasphemare fecisti inimicos Dei propter verbum hoc, filius, qui natus est tibi, morietur;* et ante v. 10. dixerat: *Quam ob rem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum.*

Eundem David licet peccati, quod numerando populum commisit, pœnitisset, atque is sine dubio Deum placasset, pœna tamen hujus delicti relaxata non fuit, sed optionem ei Deus per Gad prophetam reliquit aut famis septem annorum, aut trium mensium fugæ ab hostibus, aut pestilentiae dierum trium, ut ibid. c. 24. recensetur.

De filiis et posteris David legimus Ps. 88. v. 30.: *Si autem dereliquerint filii ejus legem meam;... visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eo.*

Denique Apostolus 1. Cor. 11. v. 30. ait, multos Christianorum ob indignam S. Eucharistiæ communionem morbis et morte punitos fuisse, quibus tamen veniam indultam peccati fuisse meminif ibidem mox subdens: *Dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.*

Prob. II. Multi Patres suadent, orandum esse pro mortuis, et locum esse aliquem post hanc vitam, in quo peccata expurgentur. Alii pro peccatis propriis satisfaciendum esse docent, ut S. CHRYSOSTOMUS homil. de Pœnit. et Confessione (opp. t. 5. p. 364. A. edit. latin. Ducei): *Ne peccantes, inquit, et inulli manentes nos officeremur deteriores, non remisit nobis supplicium; sed vidit hoc manifeste, quod peccatis ipsis non minus damnosum sit non puniri: propter hoc imponit pœnam.* S. AUG. in Ps. 50. ad hæc verba: *Veritatem dilexisti, ita commentatur: Id est, impunita peccata etiam eorum quibus ignoscis, non reliquisti: sic misericor-*